
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0351 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 30 de outubro de 2019

PROCESSO LICITATORIO Nº. 072/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da análise do julgamento de habilitação do processo 
em comento. Empresas habilitadas: ARTMED CO-
MERCIAL EIRELI / 04.361.467/0001-18, CIRU-
FARMA COMERCIAL LTDA / 40.787.152/0001-
09 e RN HOSPITALAR ATACADISTA LTDA 
/ 27.320.140/0001-01. Macaíba/RN, 30/10/2019. 
Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 079/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL NA FORMA 
PARCELADA DE EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA (TI) NECESSÁ-
RIOS PARA USO DAS UNIDADES ADMINIS-
TRATIVAS DE RESPONSABILIDADE DESTA 
PREFEITURA E SEUS ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da 
análise do julgamento de habilitação do processo em 
comento. Empresas habilitadas: COMERCIO DE M. 
ELETRODOM. E INFORM. MALHEIRO LTDA / 
40.761.843/0001-25, AT GONDIM DE ALMEIDA 
ME / 07.276.398/0001-32, INFOSERV INFORMÁ-
TICA E TECNOLOGIA LTDA / 21.725.568/0001-
40, EBARA TECNOLOGIA COM. E SERV. EM 
INFORMÁTICA LTDA / 04.471.402/0001-25 e R1 
COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA 
EIRELI-ME / 18.296.153/0001-93. Macaíba/RN, 
30/10/2019. Pregoeira / PMM.
...................................................................................
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na MODALIDADE TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 004/2019 – TIPO TÉC-
NICA E PREÇO, com o objetivo de CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA CONSUL-
TORIA E REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS QUE ENVOLVAM OS SETORES 
DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E PATRI-
MÔNIO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, VI-
SANDO A IMPLANTAÇÃO DA UNIFICAÇÃO 

DAS CONTAS PÚBLICAS E A CONVERGÊN-
CIA COM AS NORMAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 05/12/2019, às 09h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h às 12h e das 
13h as 17h. Macaíba/RN, 30/10/2019. CPL/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2017, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção, 
informações (84) 3271-6582.  Segue relacionados 
abaixo: 

Pedagogo – 67ª Chamada

Nº da Inscrição
Nome do 
Candidato

Classificação

25
Maria de Fátima 

Alves Dantas
315º

1900
Valéria Vieira 

Simplício
316º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

PROCESSO LICITATORIO Nº. 074/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 326/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
CARDIOLÓGICO E VASCULAR. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: CLINICOR - CLINICA DE 
PREV. E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DO 
CORAÇÃO LTDA – CNPJ/ 10.723.880/0001-
88. ENDEREÇO: AVENIDA RODRIGUES 
ALVES, Nº. 571, PETRÓPOLIS, NATAL/
RN, CEP Nº. 59.000-000. ITENS: 01 - R$ 
108,00,  02 - R$ 110,00, 03 - R$ 147,00 e 04 - 
R$ 108,00. REPRESENTANTE LEGAL: ANA 
KAROLYNE SILVA DE AZEVEDO. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: DATACOM CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA EPP. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA CESSÃO DO DIREITO DE 
USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE SAÚDE, 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, VOL-
TADOS PARA ATENDERAS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CESSÃO 
DE DIREITO DE USO, IMPLANTAÇÃO, MA-
NUTENÇÃO DO SISTEMA DE ACORDO COM 
AS ALTERAÇÕES LEGAIS DE LEGISLAÇÃO 
BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS DA-
DOS EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRO-
DUÇÃO, HOSPEDAGEM EM AMBIENTE DE 
NUVEM PÚBLICA, TREINAMENTO DAS NO-
VAS SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICOS AS 
UNIDADES OPERACIONAIS VINCULADAS 
ÀS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) ME-
SES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, 
IV, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 060/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE P/ CONTRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA 
CADÓ MARTINS P/ CONTRATADO. 

AVISO

CHAMADA

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

EXTRATO



ANO II – N° 0351 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 30 de outubro de 20192

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA - RN, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 
21 DE JUNHO DE 1993;
 
ART. 24 - É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO:
...................
II - PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS 
DE VALOR ATÉ 10% (DEZ POR CENTO) DO 
LIMITE NA ALÍNEA "A", NO INCISO II DO 
ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES 
NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DES-
DE QUE NÃO SE REFIRAM A PARCELAS 
DE UM SERVIÇO, COMPRA OU ALIENA-
ÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER 
REALIZADA DE UMA SÓ VEZ:
...................
 
CONSIDERANDO AINDA QUE O VALOR 
DA DESPESA QUE ORA SE EXECUTA É 
COMPATÍVEL COM OS PREÇOS PRATICA-
DOS NO MERCADO;
 
RESOLVE:
 
01. FICA DISPENSADO O PROCEDIMEN-

TO LICITATÓRIO, PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BUFFET, HAJA VISTA ES-
TAREM PRESENTES TODOS OS REQUISI-
TOS LEGAIS QUE PERMITEM A PRESENTE 
DECISÃO.
 
02. A PRESENTE DESPESA CORRERÁ 
À CONTA DO ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS PJ, NO ORÇAMENTO GERAL VIGEN-
TE NO EXERCÍCIO DE 2019.
 
03. IMPORTARÁ A DESPESA O VALOR ES-
TIMADO DE R$ 500,00 (QUINHENTOS RE-
AIS), QUE SERÁ PAGO APÓS O TRÂMITE 
NORMAL DO PROCESSO DE DESPESA.
 
04. FICA AUTORIZADO A CONTRATAÇÃO 
DA EMPRESA ARCO-ÍRIS FESTAS & RE-
CEPÇÕES LTDA, CNPJ: Nº 09.254.827/0001-
04, COM ENDEREÇO NA RUA SEVERINO 
GALDINO, 01, CENTRO - MACAÍBA/RN.
 
05. O PRESENTE TERMO DE DISPENSA, 
DEVERÁ SER PUBLICADO NO QUADRO 
DE AVISOS DESTA CÂMARA MUNICIPAL, 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO 
ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93.  
 

MACAÍBA/RN, 
EM 30 DE OUTUBRO DE 2019.

GELSON LIMA DA COSTA NETO
PRESIDENTE DA CÂMARA

......................................................................
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2019

O PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN, TORNA PÚBLICO QUE 
FARÁ REALIZAR NO DIA 12.11.2019, NA 
SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL, ÀS 10:00 
(DEZ) HORAS, O RECEBIMENTO E ABER-
TURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA 
E HABILITAÇÃO”, ATRAVÉS DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2019, OBJETIVANDO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA O FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA DESTINADOS A DIVERSOS 
SETORES ADMINISTRATIVOS DA CÂMA-
RA MUNICIPAL E DOS GABINETES DOS 
VEREADORES, PARA USO EXCLUSIVO 
NO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE PARLA-
MENTAR. ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO 
DOS INTERESSADOS, NO ANEXO ADMI-
NISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL, O 
EDITAL NA ÍNTEGRA. OUTRAS INFORMA-
ÇÕES NOS TELEFONES (84)  99922-4067OU 
3271-1858, E EMAIL: CAMARA@MACAIBA.
RN.LEG.BR MACAÍBA/RN, EM 29.10.2019. 
JOSÉ ÁLVARES JÚNIOR - PREGOEIRO.

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


